A Græci estis, neque senex e vobis quisquam, neque  
 canum apud vos ullum disciplinæ genus. » Quin  
 idem ipse Plato, non contentus ea, quæ sibi cum  
 Pythagoreis in Italia fuerat, consuetudine, in Ægyptum  
 navigasse, ac perditu in eorum philosophiam  
 incubuisse dicitur. Atque hoc ipse testimonio plu-  
 ribus operum suorum locis barbaros coonestat;  
 quo in genere laudabilis, meo quidem iudicio,  
 est, dum egregia animi æquitate, pulcherrimis sese  
 ac præstantissimis philosophiæ opibus a barbaris  
 instructum esse confitetur. Sane vero illum audias  
 cum alibi passim, tum etiam in *Epimenide*, hoc  
 fere modo de Syris Ægyptiisque loquentem: « At-  
 que hujus rei auctor, inquit, barbarus is fuit, qui  
 princeps ista perviderat. Hos enim aluit pervetusta  
 regio, qui propter æstivæ tempestatis amœnitatem,  
 quæ maxime in 472 Ægypto ac Syria est, eorum  
 primi vim atque rationem animo informare po-  
 tuerunt: unde etiam illa deinceps infinito jam ex-  
 plorata tempore, ac maturitatem assecuta suam,  
 cum ad gentes alias, tum ad nos etiam pervene-  
 runt. » Tum paulo post ita colligit: « Ergo secure  
 concludamus, quæcunque Græci a Barbaris acce-  
 perint, ea tandem ipsos facere meliora. » Sic Plato.  
 Quin etiam ante Platonem, Democritum ferunt,  
 Babylouiorum de moribus disputationes edidisse,  
 adeoque hunc in modum ipse alicubi gloriatur:  
 « Plus, inquit, ego terrarum obii, quam ullus  
 æqualium; disjunctissima quæque lustravi, cæli  
 solique genera cognovi quamplurima, eruditos  
 homines permultos audivi, nec in ducendis com-  
 mittendisque lineis, vel eorum, qui apud Ægyptios  
 Arsepedonaptæ nominantur, quisquam me demon-  
 strationum certitudine superabat, quibus in om-  
 nibus ad annos octoginta, peregrinus hospesque  
 versatus sum. » Enimvero Babylonem iste quoque,  
 Persidem, Ægyptumque peragravit, Ægyptiisque  
 ac sacerdotibus operam dedit. Quid si Heraclitum  
 cæterosque Græcos tibi commemorem, ex quibus  
 manifeste quivis intelligat, Græcorum rempublicam  
 summa penuria diutissime laborasse, atque om-  
 nibus disciplinis vacuum nudamque perstitisse?  
 Sacris videlicet numinum simulacris passim eri-  
 gendis, vaticinationibus et oraculis, atque ambi-  
 tiosa illa fallacium ac fraudulentorum dæmonum  
 specie gloriabatur; veræ sapientiæ, omnisque om-  
 nino doctrinæ, unde fructus in vitam aliquis re-  
 dundet, præsidii carebat. Nec vero quidquam iis  
 ad bene prudenterque sentiendum inanes oracu-  
 lorum voces conducebant: imo ne egregius quidem  
 ille Pythius, ad philosophiæ, aut alius e diis quis-  
 quam, eos ad ullius rei necessariæ parandam co-  
 piam juvabat. Sed vario huc atque illuc errore  
 jactati, ac toto vitæ suæ tempore discursantes, ex

(22-23) Ἀρσεπεδονάπται. Arsepedonaptæ qui proprie fuerint, adhuc quaero. Alter manuscr. legit Ἀρσεπεδονάπται, sed in edit. nostra magis acquiesco. Vox, opinor, Græca est, non Ægyptiaca, et

fortassis, ex tribus, ἄρισ, πέδον, et ἄπτω compo-  
 sita: erant enim isti mathematicorum illi περὶ  
 τῶν γραμμῶν συνθέσεις occupati ut ait ipse Demo-  
 critus.

alienis sibi plumis, ut est in fabula, cultum atque ornatum quærebant: adeo quidem, ut ex precaria stipe sua jam illis philosophia constet universa. Nam aliunde alia disciplinarum genera exprimentes, geometriam ab Ægyptiis, a Chaldæis astrologiam, ab aliis alia habuerunt. Nec tamen usquam gentium, ei bono simile quidquam reppererunt, cujus apud Hebræos ipsorum nonnulli facta copia est. Summi rerum omnium moderatoris Dei cognitionem, suorumque numinum rejectionem intelligo, quam utramque paulo post susceptæ disputationis progressus ostendet. **473** Nunc enim tantum id agimus, nostri ut lectores intelligant, Græcos illos veteres non vera modo theologia, sed etiam doctrinarum, quibus philosophiæ studia promoveri possunt, adeoque illarum ipsarum, quibus reipublicæ status informat, cognitione caruisse. Cujus ego rei probationem, ad ihud, quod efficiendum mihi deinceps ac demonstrandum proposui, lucis plurimum allaturum esse confido: siquidem ea defensionis nostræ suscepta ratio est, uti non inconsulto ac temere, Hebræorum, hoc est, ut ipsi quidem interpretantur, barbarorum hominum, philosophiam Græcæ a nobis antepositam fuisse ostendamus. Nam si Græcos ipsos, clam licet, omnia tamen a barbaris tanto ante corrogasse, nec solum abs Diis suis nihil ad consequendam philosophiam opis accepisse, verum etiam justis eos nominibus insimulasse constiterit, quamobrem nonnulli quoque divinitatem omnem tollere, quam hoc deorum genus colere maluerit: quis deinceps factum reprehendat, ac non potius probet, laudetque nostrum, qui melioris amore capti, aut potius in parta ejus, quod verum unum est, cognitione acquiescentes, nos vanitati subduxerimus, neque in Divinitatis sublatae scetus cum istis Græcorum sapientibus præcipites acti, neque cum egregiis philosophis vecordem illam insanamque deorum multitudinem, cum summi ac præpotentis Dei notitia, sædissime commiscentes, neque falsum omnino cum vero confundentes? Verum hæc postea viderimus: nunc ea tu mihi primum expende, quibus Græci non solas philosophiæ disciplinas, sed ipsas etiam vitæ communis tuendæ artes barbaris hominibus furati esse arguantur.

## CAPUT V.

*Nihil non a barbaris Græcos accepisse.*